

Fras-le S.A.  
(Companhia aberta)  
Balancos patrimoniais  
em 31 de março de 2009

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/09	31/12/08	31/03/09	31/12/08
<b>Circulante</b>					
Disponibilidades	5	101.017	100.321	106.003	107.512
Clientes	6	82.928	77.585	73.475	69.014
Estoques	7	60.303	72.907	79.588	92.421
Impostos a recuperar	8	4.496	5.704	5.754	6.917
Impostos diferidos	15	8.159	9.232	9.889	10.654
Outras contas		5.880	3.492	3.539	4.197
		<u>262.783</u>	<u>269.241</u>	<u>278.248</u>	<u>290.715</u>
<b>Não circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>					
Depósitos judiciais	14	6.321	6.333	6.347	6.360
Empresa controladora	9	2	-	2	-
Impostos a recuperar	8	3.589	4.022	3.589	4.022
Impostos diferidos	15	1.790	1.778	1.790	2.151
Outras contas a receber		5.849	5.802	6.597	6.372
		<u>17.551</u>	<u>17.935</u>	<u>18.325</u>	<u>18.905</u>
<b>Investimentos</b>	10	10.355	13.402	1.106	1.106
<b>Imobilizado</b>	11	141.162	140.453	152.558	151.362
<b>Intangível</b>	11	2.072	1.850	2.084	1.867
		<u>153.589</u>	<u>155.705</u>	<u>155.748</u>	<u>154.335</u>
		<u>433.923</u>	<u>442.881</u>	<u>452.321</u>	<u>463.955</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/09	31/12/08	31/03/09	31/12/08
<b>Circulante</b>					
Financiamentos e empréstimos	12	74.634	51.442	81.322	58.618
Fornecedores		7.703	8.847	9.698	11.711
Salários e férias		10.054	12.179	10.341	12.655
Impostos e contribuições		8.455	4.575	8.469	4.711
Impostos diferidos	15	574	281	895	281
Participações de empregados e administradores		2.432	4.039	2.432	4.039
Dividendos e juros sobre o capital próprio		115	5.708	115	5.708
Comissões		646	890	348	431
Partes relacionadas	9	135	253	135	253
Instrumentos financeiros derivativos		12.028	17.176	12.028	17.176
Outras contas		5.266	4.609	5.704	4.823
		<u>122.042</u>	<u>109.999</u>	<u>131.487</u>	<u>120.406</u>
<b>Não circulante</b>					
Financiamentos e empréstimos	12	89.810	111.245	101.386	122.930
Impostos e contribuições	13	7.548	8.042	7.548	8.042
Impostos diferidos	15	8	13	8	13
Provisão para contingências	14	2.775	2.186	3.234	2.711
Empresa Controladora	9	-	101	-	101
Plano de pensão		168	168	168	168
Partes relacionadas	9	1.005	1.048	1.005	1.048
		<u>101.314</u>	<u>122.803</u>	<u>113.468</u>	<u>135.424</u>
Participações de acionistas não controladores		-	-	119	411
		<u>101.314</u>	<u>122.803</u>	<u>113.468</u>	<u>135.424</u>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	17	100.000	100.000	100.000	100.000
Reservas de capital		611	611	611	611
Reservas de lucros		108.539	107.477	105.338	105.523
Ajustes acumulados de conversão		1.417	1.991	1.417	1.991
		<u>210.567</u>	<u>210.079</u>	<u>207.366</u>	<u>208.125</u>
		<u>433.923</u>	<u>442.881</u>	<u>452.321</u>	<u>463.955</u>

Fras-le S.A.  
**(Companhia aberta)**  
**Demonstração dos resultados**  
**em 31 de março de 2009**

(Em milhares de Reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/09	31/03/08	31/03/09	31/03/08
<b>Receita operacional bruta</b>					
Venda de produtos		112.313	128.228	115.988	135.746
<b>Deduções</b>					
Impostos sobre as vendas		(25.594)	(28.438)	(25.594)	(28.438)
Devoluções e abatimentos		(1.317)	(1.383)	(1.317)	(1.383)
<b>Receita operacional líquida</b>		85.402	98.407	89.077	105.925
<b>Custos dos produtos vendidos</b>		(65.434)	(70.746)	(67.510)	(75.524)
<b>Lucro bruto</b>		19.968	27.661	21.567	30.401
<b>(Despesas) outras receitas operacionais</b>					
Vendas		(9.161)	(8.512)	(10.060)	(8.673)
Administrativas e gerais		(5.794)	(5.656)	(8.628)	(6.766)
Honorários da administração		(770)	(723)	(770)	(723)
Despesas financeiras	19	(9.527)	(6.960)	(10.059)	(7.017)
Receitas financeiras	19	12.372	9.643	12.374	9.643
Resultado da equivalência patrimonial		(1.831)	956	-	-
Outras (despesas) receitas líquidas		(826)	(1.525)	(1.020)	(1.628)
<b>Lucro antes do imposto de renda, da contribuição social e das participações estatutárias</b>		4.431	14.884	3.404	15.237
Imposto de Renda e Contribuição Social	15	(1.334)	(5.882)	(1.534)	(6.306)
Participação dos administradores nos lucros		(290)	(543)	(290)	(543)
<b>Lucro antes da participação dos acionistas não controladores</b>		2.807	8.459	1.580	8.388
<b>Participação dos acionistas não controladores</b>		-	-	(19)	(46)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		2.807	8.459	1.561	8.342
<b>Lucro líquido por ação - R\$</b>		0,0421	0,1239		
<b>Quantidade de ações em circulação ao final do exercício</b>		66.654.000	68.254.000		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Fras-le S.A.  
(Companhia aberta)  
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
Exercícios findos em 31 de março de 2009 e 2008  
(Em milhares de Reais)

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros			Ajustes acumulados de conversão	Lucros acumulados	Total
			Legal	Reserva geral de lucros	Ações em tesouraria			
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2008</b>	100.000	611	13.103	78.697	-	0	-	192.411
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	26.856	26.856
Ajustes de adoção inicial da Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08	-	-	-	2.978	-	-	-	2.978
Ajustes acumulados de conversão	-	-	-	-	-	1.991	-	1.991
Aquisição de ações próprias	-	-	-	-	(2.152)	-	-	(2.152)
Destinações:								
Reserva legal	-	-	1.343	-	-	-	(1.343)	-
Reserva geral de lucros	-	-	-	13.508	-	-	(13.508)	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre o capital próprio - Lei nº 9.249/95	-	-	-	-	-	-	(12.005)	(12.005)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2008</b>	100.000	611	14.446	95.183	-2.152	1.991	-	210.079
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	0	0	2.807	2.807
Ajustes de adoção inicial da Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08	-	-	-	-	0	0	-	0
Ajustes acumulados de conversão	-	-	-	-	0	-573	-	-573
Aquisição de ações próprias	-	-	-	-	(1.746)	-	-	(1.746)
Destinações:								
Reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva geral de lucros	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre o capital próprio - Lei nº 9.249/95	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldos em 31 de março de 2009</b>	100.000	611	14.446	95.183	(3.898)	1.418	2.807	210.567

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Fras-le S.A.

(Companhia aberta)

Informações complementares

Anexo I

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Trimestre findo em 31 de março de 2009

(Em milhares de Reais)

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>31/03/09</b>	<b>31/03/08</b>	<b>31/03/09</b>	<b>31/03/08</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Resultado do período</b>	BP 2.807	8.459	BP 1.561	8.342
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	BP 4.168	4.471	BP 4.551	4.497
Custo residual de ativos permanentes vendidos e baixados	BP 4	-	BP 195	13
Equivalência patrimonial	BP 1.830	(956)	-	-
Participação dos minoritários		-	BP -292	43
Variação cambial de controladas no exterior		-	BP -	-
Variação sobre empréstimos	BP 2.086	1.354	BP 1.490	1.354
Ajuste pela adoção da Lei 11.638/2007		990		990
<b>Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias</b>	BP 3.045	-	-	-
<b>Variações nos ativos e passivos</b>			-574	
(Aumento) em contas a receber de clientes	BP (5.343)	(6.698)	BP (4.461)	(9.304)
Redução (aumento) de outras contas a receber	BP (785)	5.493	BP 2.040	5.809
Redução nos estoques	BP 12.604	809	BP 12.833	3.683
(Redução) em fornecedores	BP (1.144)	(1.353)	BP (2.013)	(2.786)
Aumento em contas a pagar e provisões	BP (4.576)	3.416	BP (4.484)	3.919
(Redução) Aumento no Imposto de Renda e Contribuição Social	BP 1.350	943	BP 1.735	968
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais</b>	<u>16.046</u>	<u>16.928</u>	<u>12.581</u>	<u>17.528</u>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
Compras de imobilizado, intangível e investimentos	BP (7.419)	(6.496)	BP (6.159)	(6.522)
Aquisição de ações próprias	BP (1.746)		BP (1.746)	
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>	<u>(9.165)</u>	<u>(6.496)</u>	<u>(7.905)</u>	<u>(6.522)</u>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Pagamento de juros de capital próprio e dividendos	(5.594)	(4.778)	BP (5.593)	(4.778)
Empréstimos tomados	30.016	48.937	BP 30.016	48.937
Pagamentos de empréstimos	(28.274)	(17.135)	BP (28.274)	(17.135)
Recebimento de empréstimo com controladora	(262)	(118)	BP (262)	(118)
Juros pagos por empréstimos	(2.071)	(1.731)	BP (2.072)	(1.731)
<b>Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos</b>	<u>(6.185)</u>	<u>25.175</u>	<u>(6.185)</u>	<u>25.175</u>
	<u>696</u>	<u>35.607</u>	<u>(1.509)</u>	<u>36.181</u>
<b>Demonstração do aumento nas disponibilidades</b>				
No início do período	100.321	87.613	107.512	88.271
No fim do período	101.017	123.220	106.003	124.452
<b>Aumento (redução) nas disponibilidades</b>	<u>696</u>	<u>35.607</u>	<u>(1.509)</u>	<u>36.181</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.